
 

   

             1/4 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   26.06.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3019/75868 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη Α.Ε.Β.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, 15349, Ανθούσα Αττικής 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   
Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 14728 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) REVIVE II (emamectin benzoate 9,5% β/ο) σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 12524/300326/21.11.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14728 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) REVIVE II (emamectin 

benzoate 9,5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Λ314653ΠΓ-Ο9Ο



 

   

             2/4 

8. Την αριθμ. 3019/75868/13.03.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 14728 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) REVIVE II (emamectin benzoate 9,5% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

12524/300326/21.11.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

 

Τα σημεία 3, 4 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής: Εμβολιασμός κορμού. 

Μίκρο-έγχυση στον κορμό του δένδρου με χρήση της ειδικής συσκευής 
SYNGENTA TREE CARE, που επιτρέπει την εφαρμογή του σκευάσματος μέσω 

κλειστού συστήματος (χωρίς την έκθεση του χειριστή), μέσω απευθείας 

έγχυσης της προ-μετρημένης ποσότητας του σκευάσματος με χρήση αντλίας 

από ειδική λόγχη με ακροφύσιο, μέσα σε βιοδιασπώμενη βαλβίδα εισροής 

που έχει τοποθετηθεί σε οπή, η οποία έχει ανοιχθεί στον κορμό του δένδρου 

(κλειστό σύστημα μεταφοράς). 

 

Οδηγίες για τον τρόπο εφαρμογής 

1) Ανοίγετε με τρυπάνι κατάλληλες οπές στον κορμό. 

 Το βάθος της οπής πρέπει να είναι ίσο με το 1/3 της διαμέτρου του 

κορμού (15-30 εκ.) στους φοίνικες και 4-8 εκ. για κάθε 5 cm DBH  
(διάμετρος στο 1,3 μ. ύψος κορμού) στα πεύκα. 

 Οι οπές έγχυσης πρέπει να βρίσκονται τουλάχιστον 2 μέτρα κάτω από 

την στεφάνη των φοινίκων και 5-30 εκ. πάνω από το έδαφος στα 
πεύκα. 

 Οι οπές έγχυσης να ανοίγονται σε διαφορετικά ύψη γύρω από τον 

κορμό. 

 Αποφεύγετε τις οπές κάτω από τραυματισμένους ιστούς ή παλαιές 

οπές.  

 Οι οπές να έχουν όγκο, μεγαλύτερο από τον όγκο του σκευάσματος 

που θα εγχυθεί. 

2) Στην οπή που έχει δημιουργηθεί τοποθετείται ειδική βαλβίδα εισροής που 

εμποδίζει την εκροή του υλικού. Η βαλβίδα παραμένει μετά το τέλος της 

εφαρμογής και για μεταγενέστερες εφαρμογές. 

3) Η λόγχη τοποθετείται στη βαλβίδα εισροής στη οποία θα γίνει η έγχυση. Η 

λόγχη πιέζεται προς το δέντρο πριν ξεκινήσει η έγχυση. 

4) Η ποσότητα που εγχέεται είναι σύμφωνη με το φάσμα δράσης. 

5) Η λόγχη αφαιρείται χωρίς να έχει σταγονίδια του σκευάσματος και η οπή 

κλείνεται μηχανικά, με ξύλινο καπάκι. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  Εφαρμόζεται αδιάλυτο. 

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά τη χρήση καθαρίστε σχολαστικά τον εξοπλισμό εφαρμογής. 

Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε 

το μηχάνημα εφαρμογής και όλα τα εξαρτήματα του, δυο-τρείς (2-3) φορές με 

μεθανόλη και στη συνέχεια με νερό μέχρι να απομακρυνθούν ο αφρός και όλα 

τα ίχνη του προϊόντος. 

 

ΑΔΑ: 6Λ314653ΠΓ-Ο9Ο



 

   

             3/4 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: 

Το αχρησιμοποίητο μη αραιωμένο προϊόν και οι μολυσμένες μη εκπλυμένες 

συσκευασίες πρέπει να αντιμετωπίζονται ως επικίνδυνα απόβλητα και πρέπει 

να απορρίπτονται με ελεγχόμενη αποτέφρωση ή σύμφωνα με τους τοπικούς 

κανονισμούς. Σε περίπτωση μεγάλων ποσοτήτων αχρησιμοποίητου προϊόντος, 

συμβουλευτείτε τον προμηθευτή. 

 

Συνδυαστικότητα: Καμία 

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης 

Εντομοκτόνο για τον έλεγχο του κόκκινου σκαθαριού στα φοινικόδενδρα και 
της κάμπιας των πεύκων στα πεύκα. 
Παρουσιάζει μετακίνηση από το ξύλωμα προς τα φύλλα. Δρα κυρίως με 

κατάποση. Προσδένεται στους υποδοχείς του γ- αμινοβουτυρικού οξέος 

(GABA) και ενεργοποιεί το κανάλι ιόντων χλωρίου. Η συνεχής εισροή ιόντων 

χλωρίου στο μυϊκό ιστό οδηγεί στην παράλυση και τελικά το θάνατο των 

εντόμων. 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών  
κ.εκ. 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Καλλωπιστικά 

Φοινικοειδή 

Κόκκινο Σκαθάρι 

Rhynchophorus 

ferrugineus 

RHYCFE 

 

21/δένδρο 

- 

Εφαρμόζεται 

αδιάλυτο  

Μικρο-έγχυση 

κορμού μέσω οπών 

έγχυσης σε δένδρα 

ύψους  

>2.5 μ. Οι οπές 

έγχυσης ανοίγονται 

τουλάχιστον 2 μέτρα 

κάτω από τη βάση 

του νέο 

εμφανιζόμενου 

βλαστού.  

 

Χρόνος εφαρμογής: 

Κατά την περίοδο 

δραστηριότητας του 

εντόμου. 

1 εφαρμογή 

ανά έτος 

Πεύκο 
Pinus nigra 
PIUNI 
Pinus halepensis 
PIUHA 
Pinus 

canariensis 
PIUCA  
Pinus pinaster 
PIUPL 
Pinus sylvestris 

Κάμπια των 
πεύκων 
Thaumetopoea 

pityocampa 
THAUPI 

0.42-0.84 
/εκατοστό  

διαμέτρου του 
κορμού 

- 
Εφαρμόζεται 

αδιάλυτο  

Μικρο-έγχυση 
κορμού μέσω οπών 
έγχυσης σε δένδρα. 
Οι οπές έγχυσης 
ανοίγονται 5-30 εκ. 
πάνω από το 
έδαφος.  
 
Χρόνος εφαρμογής: 
Μετά την εκκόλαψη 
των αυγών, όταν οι 

1 εφαρμογή 
ανά έτος 

ΑΔΑ: 6Λ314653ΠΓ-Ο9Ο



 

   

             4/4 

PIUSI 
 
Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

κάμπιες βρίσκονται 
στα πρώτα 
προνυμφικά στάδια 
(μέχρι 2 σταδίων), 
από τον Αύγουστο 
μέχρι τον Νοέμβριο. 

Παρατηρήσεις: 

1. Για τα φοινικόδενδρα να ανοίγονται 2-4 οπές ανά δένδρο με 8 χιλ. διάμετρο και 15-30 εκ. βάθος (περίπου στο 

1/3 της διαμέτρου του κορμού). 

2. Για τα πεύκα να ανοίγεται 1 οπή με 4-8 εκ. βάθος για κάθε 5 cm DBH (διάμετρος στο 1,3 μ. ύψος κορμού). Πιο 
συγκεκριμένα: 

DBH cm Αριθμός οπών 

12-17 3 

18-22 4 

23-27 5 

28-32 6 

33-37 7 

38-42 8 

43-47 9 

48-52 10 

53-57 11 

58-62 12 

3. Η έγχυση ανά οπή να γίνεται μετά την τοποθέτηση βαλβίδων εισροής. 

4. H προβλεπόμενη χρήση αφορά σε φοινικόδενδρα μόνο στον αστικό ιστό και σε πεύκα που προορίζονται μόνο 
για χρήση σαν καλλωπιστικά και όχι για βρώση/ κατανάλωση. 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 12524/300326/21.11.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
            

ΑΔΑ: 6Λ314653ΠΓ-Ο9Ο


		2024-06-28T10:25:37+0300
	Athens




